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N I E M C Y .

OJ brzogow Menu dnia 27 grudnia. Poseł 
fran-uzki w Frankforcie odebrał nareszcie z Pa­
ryża długo oczekiwane pastportu dla wygnań­
ców francuskich. Czterech z nich otrzymało 
pozwolenie powrotu do ojczyzny, td jest: Hra­
bia Boulay de la Meiirthe, Harel, Felix Lep.il- 
letier 1 Baron Felix Deeporteś. Dway pierwsi 
bawili dotąd w Frankforcie i d. 21 b. m. Wyjecha­
li do Paryża. Pan Lepelletier zńaydoWał się 
już od niejakiego czasu we Francy i, a Deeporteś 
przeniósł się do Bruxelli. Poseł Francuzkio- 
desłał na powrót do Paryża paszporta dla dwóch 
innvch wygnańców, mieszkających niedaleko 
Frank/ortu.

Na zapytanie.' czyli wiadome uchwały sey- 
mu niemieckiego względem uniwersytetów, 
wolności druku 1 kommissyi śledctey w Mogun- 
cyi, przeciwne są konstytucyi Bawarskiey? je­
dna z gazet niemieckich tak odpowiada: — 
„ Nie, bynaymmey; ustawa bowiem weględem 
uniwersytetów jest tylko ponowieniem będą­
cych już praw ; cenzura w Bawaryi nie jest 
zniesioną; a kommissya moguncka nie jest tayn^ 
inkwizycyą lub sądem woyskowym; nie t ru ­
dni się sprawami objętemi prawem kryminal- 
nem, ani wydaje wyroków; w potrzebie tylko 
zajmuje ssę śledzeniem^ a potem rzecz wyjaśnio­
ną odsyła po wyrok do sądów.

W  kraju weymarskitn wyszła urządzenie 
względem mularzy. Obeymnje szczególniey 
przepisy względem dozorii na czeladników i 
chłopców mularskich, tudzież względem ozasU 
ich pracy i zapłaty.

Deszcze 1 ciepłe w iatry , stopiwszy śniegi 
w górach, zrządziły wylew wielu rzek w Wyż­
szych Niemczech. W  nocy z dnia 22 na 2 5 b. 
m. Men pod Wiirzburgient Wezbrał przeszło 
na 3 stopy, i zalał ulice, tak, iż po nich pły­
wano łodziami. Okolice nad Renem  zostały 
także zalane nadzwyczayną powodzią*

W  x ię z t w ie  meiningeńskiem położono tamę 
szacherstwu żydów. Zabroniono im-chodzenia 
z towarami po domach, i powiększania liczby 
handlów bez pozwolenia naywyźszey władzy*

Czytamy w jednein z pism publicznych nie­
mieckich następujący obraz patryoty i dema­
goga:—  „ Patryotr oddaje swoim władcom na­
leżąca się mi pochwałę. Mówi z Miltonem  
me takiey wolności spodziewać się możemy,

aby w kraju nigdy zadney nie zanoszono skargi: 
nikt na świecie żądać tego nie może. Lecz 
chętnie wysłuchać skargi, głęboko je rozważać, 
a potem prędko im zaradzać, oto jest nayw yż. 
szy stopień wolności obywatelskiey, do jakiego 
rozsądny człowiek wzdyęhai Prawdziwą wol- 
nosc.ą jest; gdy c»ło«v ek wolnym uradzony, 
ra-isąd się publiczności, wolno mówić może. 
Demagog daje się poznać przez uszczypliwą, 
ostrą i nigdy nieustającą oppozycyą przeciwko 
dworowi. Przywiązanie-swoje do ludu na tein 
tylko zakłada, aby wzniecał nienawiść ku rzą lo -  
w i. GJy publiczna klęska skłania niższe klassy 
mieszkańców do rozruchu, wpaja w ich umvsl 
wyobrażenia, tchnące nienawiścią i niechęcią. 
W  przesadzonym sposobie wystawia złe rzeczy* 
wiste, aby wzniecił bunt; przemijającym wy­
padkom przypisuje nędzę; wytyka uchybienia 
me wzmiankując o pożytkach, jakie im niekiedy 
towarzyszą; uwodzi lud jiozórnem< przyczynami 
i łudzi go fałszywemi nadziejami.44

Z rozkazu day wyźszey władzy oświadczono u- 
czniom wTubindżćyi teraźriieysze prawa zabra­
niające taynych i nieupoważnionych związków 
w uniwersytecie, utrzymują się wcałey swojey 
m o cy ; i szczególniey się rozciągają do utwo­
rzonego przed kilką laty związku pod nazwi­
skiem powszechnego ucżniowstwa (Algerneine 
Burschenschaft). Uczmowić; którzyby po tern 
obwieszczeniu, nie porzucili taynych. i nieupo­
ważnionych związków, lub do nich weszli, bę­
dę wyłączeni od wszelkiego nadal urzędu. 
Każdy uczeń* wygnany z jakiego uniwersyte­
tu  na mocy postanowienia władzy akademickiey, 
lub unikając takiego postanowienia sam porzu- 
cający uniwersytet, nie może bydź przyjętym 
do żadnego uniwersytetu niemieckiego. Każdy 
zgoła Uczeń nie nłoźe przychodzić na naukę do 
innego Uniwersytetu, póki dostatecznego nie zło­
ży świadęctwa, iż przez ciąg bytności swojey 
w opuszczonym Uniwersytecie dobrze się spra­
wował.

p r u s s r.
Magdeburg dnia 2 3 grudnia. Gazeta 

tuteysza umieściła następujące obwieszczenie^ 
magistratu : —  ,, Stosownie do obwieszczenia 
z dnia 2 3 grudnia r. z., wszystkim bez wyjątku 
osobom cywilnym, surowo zakazuje się składać 
powinszowania w dzień Nowego Roku. W y -



kraczający ściągnie na siebie karę pieniężną lub 
vrięz/enia.— W  Magdeburgu  d. 5 grudnia 1819 
roku.“

F r A n  c y A.
(z gaz, beri. ikorr. hambi) P aryż, dnia ab 

grudnia. Dnia- 23 t. m. Hrabia P ozzod i Bór go, 
poseł rossyyski przy dworze tuteyszym, obcho­
dził rocznicę urodzin swego m onarchy, którego 
Opatrzność w dniu tym, 1777, świat udarowała.

Król .słucha od kilku dni mszy ś. w swoim po­
koju.

Monsieur, Brat królewski, zachorował przed 
kilką dniami-; jednakże ma się już lepiey.

Margrabia de ja. lo u r  I)upin , poseł nasz 
p t /y  dworze niderlandzkim , jest teraz vt P a­
rysa , i miał u.Króla euiyencyą. Przeznacza­
ją go na posła do Londynu  lub W ie d n ia , i

donaye^ który  nazwał hrabiego de Cazes mini­
strem od wszystkich we Francyi opuszczonym; 
przepowiadał mu blizkie jego u sunie nie, i jego 
winie przypisywał niedostatek zaufania , jakie 
rząd posiada i na jakie zasługuję. Baron Me- 
chin  przypomniał, że zezwolenia na pożyczkę * 
dalsze pieniężne zasiłki źądśją już raz p*ąty, 
chociaż za każdym razem mówiono, że to juz 
raz o s ta tn i , i zgadzał się na 4 dwunastych. 
Jenerał D em aręay  zgadzał ssę tylko na 2 
dwónaśtych i to bez żadnego kredytu; i ter już, 
mówił jest więcey a niżeli mu sumnienie po­
zwala. Dupont de PEure mówił, o składzie 
nowego mmisteryum, wspominał z wielką po* 
chwałą o oddalonych z niego i głosował za po­
prawą jakiej chciał komitet. Benj.Constant ro­
zumiał, że kredyt polega na ufności jaką naród 
w ministrach pokłada, ale ta nachyla się ku u- 
padkowi. M anuel mówił, jak żwyczaynie, z ży-

wymieniają już następcą jego w Bruxelli Pana wością,i głosował za. propozycyą (za jednomyślną
Durand.

Dnia 21 t. m. umarł tu Hrabia Serurier, 
Par  i marszałek Francyi, dowódzca inwalidów 
etc,, k tó ry  szczególniej dał się poznać w w y­
prawach włoskich. Pow iciu  świetnych dzie­
łach dywisya jego w roku 1799 w Verdorio zmu­
szoną została broń *#ożyć; sam dostał się w ros- 
syysko-austryacką niewolą, przyjęty był z od­
znaczeniem przez Suwarowa, powrócił na własne 
słowo honorp do Francyi, a pdźniey mianował 
go monarcha nasz parem. Pochodził z rodzi­
ców mieszczan z Laon , i sam sobie wszystko 
winien był.

Znajomy jenerał H ulin  po długiey nieobe­
cności , powrócił d. 20 t. m. do Paryża.

Strażnik pieczęci Pan Deserre, który miał 
śię już lepiey, zachoorwał powtórnie.

Nowy minister woyuy prkyymując odwie­
dzających go oficerów gwnrdyi bokowey, po­
wiedział: „Nie zapominam/MPP., żem do nich
należał; sercem zawsze jeszcze z wami jes tem /’

Dnia .22 w izbie deputowanych zdawał Pan 
Ternaux  w imieniu kommissyi sprawę względem 
projektu dc p fa w a , pozwalkjąćego ministrom 
m zbieranie tymczasowie Sześć dwónaśtych czę­
ści przychodu, eras kredytu na 2 00 milionów. 
Komitet był tego zdania, żeby zezwolić tylko 
na 4 dwónaśtych. Dnia 23 roztrząsano w iz > 
bie ten projekt. Cdnieyszyrfti mówcami za ze­
zwoleniem na całe żądanie byli PP. Froc-de- 
la  Boulaye * minister skarbu, minister spraw 
wewnętrznych, Hrabia de Cazes. Ten  ostatni 
nie mógł żadną miarą pojąć, jakimby sposobem 
pytanie tylko finansowe, pytanie potrzeby, mo­
żna było zamienić na polityczne i hypotetyczne, 
i oświadczył naestatek, że izba nie ma się cze­
go lękać wielkich klęsk stanu, o k tóre go tak 
często, tak nieprzyjaźnie obwiniają. Panowie 
Cornet d’lucort i Courvoisier byli za zezwole­
niem na całość. Pierwszy radził żartobliwie 
Hrabiemu de Cazes, ażeby się dla pogodzenia 
wszystkich partyy usunął z ministeryum, ż czego, 
się cała izba a nawet i ministrowie głośno śmiać 
zaczęli. Rozumiał daley, iż dawny' sposób m ó­
wienia „ że rząd jest w k ró !u c‘ lepszym jest od 
wszystkich nowych teorvy i zasad politycznych. 
Minister spraw wewnętrznych mówił powtórnie 
z wielką otwartością, a na końcu Baron Pasqui- 
er , minister spraw zagranicznych.—  Przeciw  
projektowi mówił r.sprzód Hrabia d e la -B o u r-

propozycyą,) komitetu. Pan Chauvelirikyl t e ­
goż zdania. Zar/.ucają izbie, że jest wybraną 
po większej części przBz sterujący kom itet 
W P aryżu , i chcą z tego utworzyć wniosek, ze 
odmiana w  prawie o wyborach jest konieczną. 
Ale dosyć zastanowić się; czyjego natchnienia 
slueba izba , czy nie zostaje w większey części 
pod wpływem ministrów i czy nie zależy od 
missyy. " Nm statek  gdy. przyszło do zbierania 
głosów, okazała się, jak Pan Chauvelin zapo­
wiedział, większość za ministrami : poprawę 
komitetu odrzucono, a projekt 107 głosami p ize-
ciw 97 przyjęto. . ,

Jeden z na jsław niejszych deputowanych, 
k tóry  należał do centrum, I . Courvoisier, \ene- 
rslny prokurator przy sądzie appelacyynyra 
Ijiońskim, przeszedł na lewą stronę czyli do
liberalisto « .

Kawaler Crawfurt nie ukazał krę na ostatnie j
rozprawie w sąd :ie policji poprawczej. K a­
zał "powiedzieć, że jest chorym: 1 jako powo­
dowa stron*, i jako przekonany, że sam pier­
wszy bił służących sytego wuja , został zao­
cznie osądzony na 6 miesięcy więzienia i 100
fr. kary pienięźeey.

Jenerał Savary odbiera w więzienia tyle 
odwiedzin, jak gdyby był naczelnikiem jakiego 
ministeryum. Przybycie jenerała Savary by­
ło dla ministrów naszych rzeczą cale niespo­
dziewana. Znajduje  się on w tey samey izbie, 
w którey przepędził ostatnie dni swoje. M allet 
k tóry  w roku 18 i 2 osnował był plan przeciw 
Bonapartemu. Sprawa jenerała Savary w tyc 
dniach się rozpocznie.

X!ąźę Richelieu mieł w tych dmach dwu­
godzinną konferencją  z hrabią de Cares.

O pikierach (Piquers) ,  k tórzy od mejaaie- 
go ozasu na mieyscach publicznych przeć lo­
dzące kobiety kaleczyli, nic od kilku dni nie
słychać. . , ,

Dla oderwania od przestrachu, jaaim dotąd 
pikery napełniali, wyraża gazeta Canstitu 
tionel, zabawiają się ministrowie od k.hcu dn
rozmowami o wielkich działaniach sta. u. 
ajentom ich wierzyć można, mówią om o utw o­
rzeniu obozu pod Paryżem  i obwarowaniu 
przedmieścia M ontmartre. W c z o ra j  
drugiemu snuwil na ucho, że jest zamiar znie c 
znowu'uprzykrzoną wolność druku etc.

Redakcya gazety im partia l przyjm uje u k ż e



śubskrybcyą dla P anów  G evaudan  i Sim on  po 
je d n y m  centymie.

W ysz ła  tu  na widok publiczny pierwsza 
część dzieła Barona B ig n o n , po d ty tu łem : O
skazyw aniu  na  w ygnanie i zabór m ajątków , na­
pisanego w sprawie ludzkości i wolności.

W ysz ły  także P a m iętn ik i i korrespondencya  
ś .p .  Cesarzowey Józefiny; Dzieło to  poświęco­
ne zupełnie teyę do którey imienia p rzyw iąza­
na jest pamięć samych do lrod , i rys tw , zapew ne 
wzbudzi ciekawość. Zaw ieraia  sie w r.iem listv,t u *  *> •

k tó re  w ce ln ie jszych  życia sutego epokach pi­
sała, a zwłaszcza , gdy na tron ie  z*siadłszy, 
okazała się jak E s te r a ,  skrom ną w  wielkości, 
ro s tropną  w,szczęściu. —  Listy .te-są pełne wy- 
twornośei, słodyczy i dobroci. Szkoda że je po­
przedza zmyślona pogrzebowa m ow a w złym  
smaku napisana.

Podług p rzes łan e j .d o  kommissyi publicznego 
ośyyiecema wiadomości, miała F ran ey a  w roku  
1817 tylko 20880 szkól e lem entarnych, w k tó ­
ry ch  było 86*5,000 uczniów; na początku zaś 
roku bieżącego 181 9, a zwłaszcza po zap ro w a­
dzeniu szkół wzajemnego uczenia, powiększyła 
się liczba wspomnionych szkół do 26,900, a u- 
czniów do 1,070,900; stosunek więc ma się jak 
1 do 28 całko w.itey ludności krajowey. szcze­
gólności zaś stosunek ten  jest bardzo rozm aity , 
i tak, w Alzscyi ma się jak 1 do 8; w L o ta rryng ii  
i Franche Cnmte jak 1 d a 10; a w Bretanii jak 
1 do 56 7. W  miastach mających przeszło 25,000 
ludności rachow ana z 1,800,000 mieszkańców 
09,000 uczniów , a zatem  stosunek do ludności 
wypad* jak 1 do 4 5 . P a ryż  1113270 szkół ele­
m entarnych, a uozniów tylko x  5 ,000.

Dziennik konstytucyonista  z dnia 17 b. m. 
don iós ł ,  iż miasto L ille  podało podpisaną przez 
wielu-obywateli prośbę do izby deputowanych, 
o utrzymanie prawa względem wyborów- T y m ­
czasem gazeta wychodząca w L ille , donosi, iż 
wspomniona petycya  leży jeszcze w pew aey xię- 
g a rn f  , i że do d a i i  20. b. pn. ledwo 20 obywa­
teli ją podpisało, lubo miasto to  z obwodem li­
czy  przeszło 260,000 ludhości. 1

W  departamencie Calvados uwięziono kilku 
m łodzieńców ,, k tó rzy  publiczną spokoyność za­
burzyli. Mienili się uczniami szkoły pr3Wa 
vi Caen, łeck nimi nie byli. Z  tey  więc p rzy­
czyny zwierzchność wspomnioney' szkoły p o ­
stanowiła dać każdemu uczniowi zaświadcze­
nie, któreby w potrzebie mógł okazać.

H 1 O E K t  A N P  Y.
(z gaz. beri.) B ru ve lla , dnia  27 grudnia . 

Dnia 23 w izbie drugiey słuchanó zdania sp ra­
wy wydziału centralnego z powodu wniesionvch 
pięciu projektów do praw a w rz ecz y  skarbu. 
"Wiele w y d n a łó w  życzyło , ażeby proponowane 
było  prawo tymczasowe, przezeoby bieg f inan­
sowy szedł regularnie, a tym czasem  rru/źnaby 
lepiey rozw ażyć plan ogólny. W  ogólności 
w zdaniach okazała się wielka sprzeczność czyli 
te n  lub o-w wydatek uważać za powszechny,czyli 
p ro w in c jo n a ln y ; jakie w ydatki do tego lub' 
owego przyłączyć g a tunku ;  jaka jest myśl i 
zamiar .fundamentalnego prawa w tych  w zglę­
dach: te zasady różnicę zdań stanowiły. Szoze- 
gólniey zaś ściągały uwagę w ydatki wydziału 
sprawiedliwości. —  Co się tycze  budżetu przy­

chodów, życzyli sobie n iek tó rzy  w idzieć za ła­
tw ienie  n iedostatku raczey  przez zaprow adze­
nie oszczędności, a niżeli p rzez  podwyższenie 
pqdatkow. Między innemi podatek  p a ten to w y  
zdawał, się nie mogącym żadną już m ia rą  
bydź podwyższonym. — Dnia a 4 rozpoczęły  
się rozp raw y  względem tycli projektów do p ra ­
wa. W  imieniu ehorego m inistra  skarbu  w n o ­
sił rzecz  jeneralny d y re k to r  pcda tków  pośred- , 
niob, ośw iadczy ł: że N. P an ,  jeśli się o k a ż e 1 
p o trze b a ,  odstąpi w ro k u  p rzy sz ły m , n a n a d -  
zwyczayne w yda tk i,czw artą  część dochodów k o ­
rony . Co się tycze  akcyzy, zapewniał, że ta  
w pierwszych 10 miesiącach 1819, przyniosła 
2,'4oó,oo2 zł. w ięce j ,  a niżeli w  Tychże 10 m j e - - 
siącach w roku 1 8 1 8 ;  zakończył uw iadom ie­
niem  o żądanym  dla rządu kredycie 2 4 milio­
nów. __  P an  R ęyph ins  i wielu innych  człon­
ków oświadczyło się za wniesieniem p raw a sk a r ­
bowego tymczasowego, zamiast ^proponowane-
go dziesięcioletniego   H rab ia  H ogendorp
m ówił przeciw  uciążliwości n iek tó rych  podat­
ków , przeciw  wysokiey opłacie cła od p rz y ­
w o z u ,  w yw ozu  1 przewozu; przeciw  ciągłe­
mu i nierozróźnionemu pobieraniu wszeikiey  
opłaty akcyzyyney  przy  źródle , zamiast p rz y  
w y b y c iu ; przeciw przędaży domimow stanu, 
i praeoiw żądanemu dją rządu  k redy tow i 24 
milionów, k tó re  za ła tw ione bydź mają domi­
niami oddanemi do rozrządzen ia  rządow ego 
p raw em  z miesiąca lutego 1818. Nakoniec 
powstał.;n.ówca i rzekł, że ma dodadź jeszcze 
słówko, tyczące  się własney jego osoby; i mó­
wił daley podniesionym głosem : „ W  życiu mo-
jetn postępowałem zaw sze z g o d łem : Niech 
żyje Oranija ! (Leoe Oram ’s!). Pod godłowym 
okrzyk iem : w iw a t Oranija! odrzucam  w nie ­
sione pięć projektów  do p raw a .“ —  Bo p rz e r ­
wie czt ro g o d z in n e y , posiedzenie p rzec iągnę­
ło się aż po p ó łn o cy ,  a po  wysłuchaniu  26 
m ówców przystąpiono do zbierania głosów. 
W y p a d e k  by ł-nas tępu jący  : i )  p ierw sze p r a ­
wo loletniego budżetu z d. 28 października 
zostało jednom yśln ie  odrzucone; 2) p raw o  sk a r ­
bowe , wyszczególniające w ydatk i tego p ie r ­
wszego budżetu, 97 głosami p rzec iw  1 odrzu­
cone ; 3) drugi ich-tu i budżet, z d. i 3 grudnia 
z  podwyższeniem podatków  3f  miliona zło­
t y c h ,  5 5 głosami p rzec iw  45 odrzu co n e; 4 ) 
p raw o finansowe w  rzeczy załatwienia potrzeb 
S g i m  budżetem  objętych , 62 głosami p rzec iw  
36 odrzuenne ; 5 ) jednoroczny budżet na rok  
1 8 2 0 ,  68 głosami p rzec iw  5 o od rzu co n y; 6) 
jyrawo skarbowe , wyszczególniające w ydatk i 
tego budżetu, 70 głosami p rzeciw  28 odrzuco­
ne; 7) p ro p o z y c ja  zezwolenia na 24 milionów 
kredy tu , 54 głosami przeciw  4 4 przy ję ta . Z nay- 
doWało się na tern posiedzeniu 4 g członków 
z północnych,i ty leż z prow incyy południowych.

W  B ru xe lli pokazali się także cd kilku dni 
p ik iery  do paryzkich podobni.. T rz e c h  ich 
poymano i siedzą już w w ięzieniu. Jeden  
z nich ugodził damę pew ną cierniem do kija 
przymocowaniem.

(z Korr. harnb.) G azeta  p a ry zk a  Censeur 
Europeen  zaw iera dziwaczną pogłoskę, że 26,000 
anglików wylądow ało w Portugalii,  i że w L is-  
bonie lud tam eczny zamordował w szystk ich  
znaydujących się w mieście tern Anglików. Lord 
W elling ton  ma bydź Królem  hiszpańskim, je-



dnakże lud życzy  sobie bardziey infanta hisz­
pańskiego i t .  d.

W  gazecie w Ostende wychodzącey czy­
tamy, ze d. i 5 listopada, o 3oo mil morskich 
od lądu, otoczyło więcey 20 potwór morskich 
bryg Elephant i napełniło postracheni całą o- 
sadę. W ystrzałem  dziełowym ubito jedhę 
* tych potwor; był to  wąż morski mający i 5ó 
stop długości.

A  U S T R Y A. 
z W iednia d nia 29 grudnia.

Liczba okrętów kupieckich austryackich 
znacznie się powiększyła; Roku i 8 i 5 było ich 
tylko 137, a w roku zeszłym 5 2 8 ,  nie rachu- 
jąc s-.atkow rybackich i do żeglugi pobrzeżney 
używanych* Na tych 5 28 okrętach znayduje 
się 632 6 ćwiczonych maytków i 2 3 69 działjmogą 
zaś ogółem zabrać i i o ,443 beczek ładunku; 
Buduje się jeszcze 48 nowych okrętów;

H I S Z P A N I I  A.
(z gaz. beri.) M a d ry t , dnia  i 4 grudnia. 

Nas.r.a gazeta nadworna zawiera ogłoszenie 
radzcy kastyliyskiego, Don M artinez Villela, 
k tórem u Król szczególniey polecił wyśledze­
nie sprawy fałszywego, z udanym podpisem 
naczolnika milicyy, Hrabiego V illa rie jo , roz­
kazu do półkowników milicyy, ażeby się z kor­
pusami swemi do stolic prowincyy udali. 
Przyrzeka imieniem królawskiem temu, kto- 
by  odkrył sprawców tey  zbrodni, w nagrodzie 
5oo,ooo realów (75,000 fr.), urząd czyniący 
rocznego dochodu 3oo,ooo realów (75,000 fr.), 
i  zamilczenie nazwiska, jeśli donoszący żądać 
tego będzie.

Fałszywe rozkazy , o którycheśmy wspo­
mnieli, były już w części uskutecznione, i za­
częto już na mooy ich więzić duchownych i 
świeckich, gdy szczęściem odkryte i zniszczone 
zostały;

Królewski poseł przy dworze Króla saskie­
go, D . Sa lm on , wyjechał do D rezna. Szwa­
gier jego, D . Onis dawnieyszy poseł w D re­
źnie, a potem w Ameryce północnej, ma bydź 
przeznaczony na posła w Petersburgu, na miey- 
scu D . Z e a  Bermudez, który się uda do Kon­
stantynopola.

Mówią, że ma bydź nałożony podatek 80 
milionów realów , dia przywrócenia do nale­
żytego stanu wypraWy kadyxkiey.

Dnia 1 t .  m. śpiewano w kościołach ka- 
dyxkich Te D eum  na podziękowanie Bogu za 
ustanie zarazy Od i  3 września do l  gru­
dnia umarło w E adyxie  4 3 90 osóbi W  ca­
łym  roku 5 i 62. W  roku 1800, w  którym 
także grassowała zaraza umarło go42 . Zwy- 
czayny tpomór jest od ś — >25oo.

d  A n  1 J A.
(z korr. hamb.) Kopenhaga, dnia  28 g ru ­

dnia. Podczas świąt Bożego Narodzenia po­
wybijano tu znowu okna w pierwszych han­
dlowych domach żydowskich, mimo to, że do 
tąd  jeszcze nie zostały zupełnie uchylone środ­
ku przeciw podobnym bezprawiom , a małe 
patrole jazdy przeciągają co wieczór po ulicach.

W I A D O M O Ś C I  r o z m a i t e .
Gubernia W ołyńska ma większą część po­

śliń flory rNiemieckiey,{ część flory A ustrya­
ckiey, i Panońskiej, mniey z flory północnej; 
i z flory sibirskiey Gmelina, bardzo mało z flo­
ry  Kaukazkiey, z flory wschodniey tylko V e ­
ronica persica desf. Buphtalmum cordifolium  
Kii. i Salix acuti/olia W . i z włoskiey Anchu- 
sa Barrelieri Allion. i Campariuia bononiensis 
(w Galicyi znayduje się także) Cerastium mon- 
ticum Seguieri. (Flora podolska znacznie 
się różai od flory wołyńskiej. Tu oprócz 
fośliń całey umiarkowaney Europie pospolitych, 
znaczną już część Flory kaukazkiey dotąd zna­
leziono; W iele  tak ie  jest z Flory austryackiey, 
mniey zaś z F lory  panońskiey. Gaśnie już 
tam Flora północna (sosny tam nie masz); z Flo* 
fy  Sybirskiey mfamy tam Heracleum sibiricum, 
Scutellaria lupulina, Geranium collinum, i je - 
dno dotąd nieopisane D elphinium  trwałe ; 
z Flory wsch* dfliey znayduje się Verbascum  
orien ta le, Acer tatarięum  , Crarnbe tatarich; 
z flory Włoskiey t  tkżeAnchusa Barellieri i Cam 
panula Bononiensrs. Porównywająo zaś FL rę  
Podolską z W ołyńską, pokazuje się: 11110, że 
pierwsza znacznie jest bogatszą od drugiey, i 
że je.;t prawdziwą mieszaniną Flory Panońskiey, 
Austryackiey i Kaufcazkiey; 2do, że Flora W o ­
łyńska mało różna od, flory Galicyi austryackiey, 
wyłączywszy rośliny górne i podolskie , czyni 
bafdsiey prżechód od IPańońskiey 1 austryackiey 
do północney.

W  pierwszey części dzieła Pana {Hum­
boldta, N ova  genera et species plantarum  
aequinoctialium, znayduje się na wstępie rysu 
Geografii roślinney, wiadomość o liczbie dotąd 
poznanych roślin, która 44 .ooo wynosi,a mię­
dzy temi 6,000 znayduje się skryto -  płciowych; 
reszta 38,000 do jawno - płciowych należą; 
wszystkie zaś P. Humboldt następującym roz­
dziela sposobem :

w Europie .  7,000
w  Umiarkowaney części Azyi . . i , 5oo.
W Krajach zwrotnikowych na wyspach A-

zyi  ...............................4 ,5-oo.
w Afryce . . . . . . . .  3 ,óoo.
w Obu częściach umiarkowaney A m ery­
ki 4,ooo.
w  Częściach Ameryki między zwrotni­

kami ......................................................  5,000.
w Nowey Hollandyi i na wyspach mo­

rza p o łu d n io w e g o ........................ 5,00 o.
38. n o .

Przeciw temu rachiinkowi P. Humboldta 
wiele czynić się może zarzutów, ponieważ t ych 
tu  nie wskazał roślin, które, różnym częściom 
świata są wspólne , a z k tórych bardzo wielo 
jest rosnących w Europie i w północney Azy i, 
jako też w Europie i Afryce północney. Z a ­
stanawiając się nad Wryzuaniem tegoż P. H um ­
boldta, że ledwo czw artą  lub piątą część r o ­
ślin amerykańskich w idział, ż.e Afryki nie 
wiele znamy, mało jeszcze zwiedziliśmy Azyi, 
i Australia niedawno we względzie botanicz­
nym lepiey cokolwiek poznaną została; tedy 
nie będzie rzeczą przesadzoną, jeżeli 100,000 
roślin jawno-płciowych na kuli ziemskiey 
przyymiemy. (z D ż.Farm ac. W ileń.)

w W iln ie  w D rukarni Reda key i.
DODATEK

W olno Drukować. Jgnaęy Reszka Kom. Ceni. Czł.-—



DODATEK DO GAZETY IvURYERA LITEWSKIEGO N. 5.

O g ł o s z e n i a ,  
i.  Z b ie g ł  z  domu J W .  Z a le sk ie g o  P o d k o -  

mo ze g o ,  w  W iln ie  w pałacu  P  acoioskim m ie ­
s z a j ą c e g o , na dniu w c z o r a j s z y m  to je s t , :  2 
j . in u a r : o g o d z in ie  p o o b iedn ie j  m ięd zy  p i ą ­
tą  a s zós tą , l o k a j  na imie Jan C zo ik a n , p o d ­
d a n y  skaskow y teg o ż  J W .  Z a le sk ieg o , z  m a ­
ję tn ośc i  j e g o  W ie lo n y  w  ptcie R ossień .,  nad  
rzeką Niemnem l e z ą c e j : w zro s tu  u r o d z iw y , 
t w a r z y  o k r ą g łe j ,  p ię k n e j ,  b i a ł e j , m ężn y ,  w ło ­
sów  b łąd , św ia t łych  do g ó ry  zaczesanych , g ę ­
sto za ras ta jących ,  z  kolczykiem w  uchu, w ą -  
sów  i b ro d y  n iego lący ,  m a ją c y  la t  około  20. 
O dzien ie  na nim: f r a k  sukna g r tm a to w e g o  z ko ł­
nierzem a x a m itn ym  cza rn y m , z  g u z ik a m i św ia -  

A ł e m i , płaszcz-, s z a r a c z k o w y  ciemny nieco z a ­
ż y w a n y  z  k lamerkami pobielanemi do za p in a ­
nia  , supdut także  s z a r a c z k o w y  d łu g i ,  n o w y , 
sukna dobrego;  kam izelka teg o ż  koloru, na w a ­
c ie , na obie s tro n y  zap in an a; a inne : białe  
i  kolorowe. Chustek do s z y i  k i l k a ; je d w a b n a  
w  paski k o lo r o w a , c zarn a  j e d w a b n a , pon -  
sow a w  , cynki b ia łe  - b a w e łn ic zn a ;  i  inne 
b ia łe  , bu ły  węgierskie w i le ń sk ie j  ro b o ty } i 
drugie  ordytnąryyne. Spodeń k ilkoro, j a k o to  : 
św ia tłe  kazim ierkowe z  g a r d e ro b y  p a ń s k ie j  
w z ię t e , drugie  nowe szaracżkow e, m a j t k i , sukna 
te g o ż  co i  surdut koloru , trzecie ciemno zie­
lonego sukna nicowane do butów. K ożuch bia­
ł y ■ z a ż y w a n y  d łu ż s z y  od p ł a s z c z a ; rękaw i­
ce wełnianne, drugie  zam szow e  —  C zapka  g r a ­
n a to w a  z  w ypu stką  k a rm a zyn o w a  i  daszkiem

czarnym , a  u spodu z ie lo n y m  ; szpencer de lika­
tn y  w ig o n io w y  koloru orzechowego z  g a r d e ­
ro b y  p a ń sk ie j  w z ię ty .  P ośc ie l:  p odu szka  i  koł­
d ra  m ultanow a w  p a s y  ciemne;  berlacze c za r ­
n e j  skury  z im ow e , i  różna p r z y  nim b ie lizna ,  
starą  też o d z ie ż  w sze lką  za b ra ł ,  m ów i o j c z y ­
s ty m  swoim  zmudzkirn j ę z y k ie m ,  i nie z le  p o  
po lsk u ■ Z d a je  się w ed le  zabran ia  w szys tk ich  
tych  r z e c z y  i innych d ro b n ie js zy c h ,  ja k o  to:  
szczo tek  do butów c zyszczen ia  także i tego  co 
się z  p rzcexam inow anych  p r ze z  n 'ego  z a w i a d y -  
w an ych  r z e c z y  okaże , że musiał z  kim w y j e ­
chać z  m ias ta ,  b y d ż  też może, że się w  mieście  
przechow uje , śm iadectw a  ża d n eg o  mieć nietnógł, 
p ie rw szą  ty lk o  o d b y w a ją c  służbę  , x iążeczkę  z a ­
s łu g  sw o.ch , które w y b ra ł ,  na  m ie jscu  zo s ta w ił .

o Sąd  dz ie lczo  g ra n ic zn y  t a x a to r sk o -e x d y -  
w izo rsk i  na dobrą  JIV IV . B ie lkoudczów  p r z e ­
zn a czo n y ,  ze w zg lę d u  , że wiele stron na tera­
ź n i e j s z y m  terminie w  dopominkach summownych  
n ieo św ia d czy lo  stanńości, tudz ież  pow odem  z a ­
szłe y  do departamentu M ińskiego  cy w i ln e g o  
p r o ź b y  od J P .  Soltana  pierw o w  ty m  S ądzie  z a ­
s ia d a ją ceg o  o naznaczenie na miejsce j e g o  in­
nego urzędnika , a z tą d  d la  p r z e m ia n y  komple­
tu w y n ik ła  potrzeba p r z e d  nowo p r z y b y ł y m  u-  
rzędnikiem ponowienia  czynnościom sądow ych ;  
j a k o w e  ja k  dopiero p o d  nieobecność w ie lu  stron  
dopełniać się niemogą, tak  s tron y  na Sądzie  z n a j ­
dujące się, g d y  d la  pom ienionych  okoliczności

2 Izba S karbow a L i t .  w ileń sk a  podaie do w ia d o m o ś c i , że  n iżey  w ta b e l l a c h  pom ieńione s k a r ­
bowe dobc  a w  r o i n v c h  p o w ia ta c h  t e y  g ubern ii  położone , b ędą  się oddaw ać p rz e z  pub liczną  li- 
o y ta c y ą  r .  1820 s ty czn ia  26 , 28 1 3o thna  . y v  t y  i e im ą  aręciną pussesyą z 1 2  ap r i la  w spom nio- 
nego ro k u  zaczy n a jącą  się ;■ p rz e to  m aiący  za in ia r  l icy to w an ia  takoW’y ch  m a ią tk o w  , r a c z a  p r z y ­
być ńa rzeczone  t e r m m a  do Izby  S k a rb o w e y  W i l e ń s k i e j  s a m i , łub p rzy s łać  praw nie u m o c o w a ­
nych  p rzez  siebie p len ip o ten tó w  , z ew ik cy am i odpow iedn iem i d w u le tm e y  in t ra c ie  , iak a  z o s ta -  
teczńey  h c y ta c y i  w y p ad n ie  , ró w n ie  t e ż  ze św ia d e c tw a m i S ąd u  Gł. 2go D e p a r t a m e n tu ,  o sw o b o -  
dności m a ią tk o w  lub kam ienic  w  e w ik c y ą  odda iących  się u p e w n ia ją c em u  x b ra  i 3 dnia 1819 ro k u

S o w ie tn ik  K ołkow sk i.
S to ło -N acza ln ik  O kołow icz.
J u s ty n  Zdzitowdecki P o w y tc z y k .

W iad o m o ść  o w a k u ją c y c h  sk a rb o w y ch  m a ią tk a c h  , w  gubern ii  w ileńsk iey  położonych, n a ­
znaczonych oddać z p u b h czn ey  l icy tacy i  w  12 l e tn ią  a re n d o w n ą  d z ie r ż a w ę ;  od dnia  12 ap ry la  
następuiącego 1820 r o k u ;  dnia i 5 x b r a  1819 r .  spo rządzona .
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W iadom ość o skarbowych m aią tkach  , w  gubernii wileńskiey położonych , przeznaczonych 
do wypuszczenia z publiczney l icytacyi w  1 2  letnią arendowną dzierżawy, za  nieopłaceniena- 
leżne^o skarbowi dochodu , przez tem źnieyszych dzierżawców.
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